CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 4

EDITAL N.º 95/2025

ELEIÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE  11 DE MAIO DE 2025

CONSTITUIÇÃO DAS MESAS DE VOTO ANTECIPADO EM MOBILIDADE

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Coimbra, torna público, nos termos do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e para efeitos do n.º 4 e da alínea c) do n.º 8 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da Assembleia

da República, Lei n.º 14/79, de 16 de maio, na redação atual, que foram designados os cidadãos

abaixo identificados, para o desempenho de funções de Membros de Mesa de Voto Antecipado

em Mobilidade, com referência aos cargos a desempenhar:

Mesa Função Nome

Mesa de voto n.º 1

Presidente Alexandra Sofia Domingues Pina

Suplente Fernando Rui Silva Damasceno Albuquerque

Secretário Patrícia Cláudia dos Santos Almeida

Escrutinador Cátia Marina Batista Antunes Rosa

Escrutinador Nadina Raquel Pereira Alves

Mesa de voto n.º 2

Presidente Sónia Maria dos Anjos Godinho

Suplente Eduardo Rodrigues dos Santos Albuquerque

Secretário José Manuel Fernandes Nunes

Escrutinador Leonor Andrade Sampaio

Escrutinador Cíntia Miguel Casimiro Fernandes

Mesa de voto n.º 3

Presidente Margarida Sofia Batista Antunes Rosa

Suplente Laura Morais Cardoso Torcato Empadinhas

Secretário Francisco Augusto Pereira da Silva

Escrutinador João Paulo Teixeira Santos

Escrutinador Pedro Miguel Henriques Roque

Mesa de voto n.º 4

Presidente Tiago Miguel Farinha Gaspar

Suplente Fábio Manuel Batista Direito

Secretário António Teixeira Silvestre

Escrutinador Marlene Loureiro dos Santos

Escrutinador Pedro Miguel Campos Costa

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 4

Mesa de voto n.º 5

Presidente Nuno Miguel Marques de Sousa

Suplente José Manuel Pereira Simões dos Reis

Secretário Catarina Morais Cardoso Torcato Empadinhas

Escrutinador Vanda Niceia da Silva Baltar Pereira

Escrutinador Maria do Céu Fânzeres de Sousa Bogalho

Mesa de voto n.º 6

Presidente Jorge Humberto Antunes Andrade

Suplente Isabel Cristina da Cruz Mota de Oliveira

Secretário Adriano Paulo Ferraz de Lara da Luz

Escrutinador Lívia Cristine Dias

Escrutinador Célia Maria Baptista de Freitas

Mesa de voto n.º 7

Presidente  Marta Luísa Silva Santos

Suplente

Secretário Guilherme Domingues Rocha

Escrutinador Maria Teresa Matias Bernardes

Escrutinador Ana Catarina Gomes de Oliveira

Mesa de voto n.º 8

Presidente Alexandre Rafael Tomás Pinto

Suplente Rita Quadrado Nunes

Secretário Edite Carla Ribeiro Ascenso

Escrutinador Filipa Margarida Duarte Salgado Simões

Escrutinador Tiago André Martinho Alves

Mesa de voto n.º 9

Presidente Carolina Rouxinol Antunes Seixas Ferreira

Suplente Hugo André Almeida Batalha

Secretário Maria Beatriz Diniz de Matos

Escrutinador Ana Margarida Domingues da Gama Pina Lopes

Escrutinador Simão Ribeiro Sá Mota

Mesa de voto n.º 10

Presidente Maria Eliana Santos Pires de Sousa

Suplente Adelaide Maria Malva Veiga

Secretário Sérgio dos Santos Gomes

Escrutinador Luis Miguel Bernaschina Amaral

Escrutinador Clara Maria Anjos Godinho

Mesa de voto n.º 11

Presidente Mariana Gomes de Abreu Felício

Suplente Maria Isabel Ferreira Magalhães Martins

Secretário Henrique David Gonçalves Ferreira

Escrutinador Illia Dumanchuk

Escrutinador Ana Cristina Almeida Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 3 de 4

Mesa de voto n.º 12

Presidente Alvarino Carmo Barata
Suplente Eugénio Santos
Secretário Celeste Maria Assis Assunção Coelho de Moura
Escrutinador Maria de Fátima Pereira Rodrigues
Escrutinador Paulo Rui de Oliveira Pereira Simões

Mesa de voto n.º 13

Presidente Tiago Alexandre Pais Dias
Suplente Matilde Rouxinol Antunes Seixas Ferreira
Secretário Natércia Margarida da Silva Melo
Escrutinador Rita Pinto Fernandes
Escrutinador Orlando Borges Ferreira

Mesa de voto n.º 14

Presidente Filipa Sofia Abrantes da Trindade Mendes Nobre
Suplente Luís Manuel Nunes Rodrigues
Secretário Mara Cordeiro Robalo
Escrutinador Sandra Catarina Folhas Rodrigues
Escrutinador António Lucas Pinheiro dos Santos

Mesa de voto n.º 15

Presidente Paulo Jorge de Sousa Ferreira
Suplente Mónica Cláudia Pessoa de Oliveira
Secretário Ricardo Pedro Sousa Silvestre

Escrutinador João Emanuel Batista Bento
Escrutinador Renato José Fresco Leal

Mais torna público, ao abrigo do n.º 4 e da alínea d) do n.º 8 do artigo 47.º da Lei Eleitoral da

Assembleia da República, na atual redação, que desta decisão de designação dos membros de

mesa pode qualquer eleitor reclamar perante o Presidente da Camara Municipal, com fundamento

em preterição dos requisitos fixados na presente Lei.

Torna público, ainda, que nos termos do n.º 4 do artigo 44.º da referida Lei Eleitoral, salvo motivo

de força maior ou justa causa, é obrigatório o desempenho das funções de membro da mesa de

Assembleia Eleitoral e/ou Secção de Voto.

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos

Paços do Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua

Olímpio Nicolau Fernandes  Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, nas sedes

das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na página eletrónica oficial do Município

(www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 4 de 4

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra.

O Presidente da Câmara Municipal